
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº C LV I I I

S E X TA - F E I R A ,
25 DE NOVEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
Superintendência para Relações Institucionais do

Gabinete da Prefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Leonardo Azevedo Andrade

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................... 2

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 2

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 3

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 4

Atos da Prefeita
Decreto nº 380/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e
dois mil reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discrimina-
dos:

SUPLEMENTAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 162.000,00

TOTAL DA UG 162.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 5.700,00
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 62.850,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

9.370,00

FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.900,00
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 26.550,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

2.430,00

1.26.451.0183.2800 - EDUCACAO NO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00
1.26.451.0183.2824 - MONITORAMENTO DE VIAS
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 44.200,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

550,00

FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 450,00
TOTAL DA UG 162.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 24 de novembro de 2016

FRANCISCO ARTHUR DE S. OLIVEIRA
Prefeito

Id: 1997816

Decreto nº 378/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos

dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 250.181,50 (duzentos e cin-
quenta mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta centavos), na dotação referente à ação do Pro-
grama de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONT., ORCAMENTO E AUDI-
TORIA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

125.000,00

TOTAL DA UG 125.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

125.181,50

TOTAL DA UG 125.181,50

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte 0100 - Recursos Próprios, na natureza de Receita
79229901 - Restituições Diversas;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 24 de novembro de 2016

FRANCISCO ARTHUR DE S. OLIVEIRA
Prefeito

Id: 1997814

Decreto nº 379/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 220.325,52 (duzentos e vinte
mil, trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos) na dotação referente à ação do
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0214434314 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 41.518,98
1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0214734314 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 178.806,54

TOTAL DA UG 220.325,52



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 25 de novembro de 2016

‘Suledil Bernardino da Silva (Interino)

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação na fonte de recursos - 0214734314 - ATENCAO BASICA -
FNS, considerando a tendência no exercício;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 24 de novembro de 2016

FRANCISCO ARTHUR DE S. OLIVEIRA
Prefeito

Id: 1997815

Decreto nº 377/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 74.523,00 (setenta e quatro mil,
quinhentos e vinte e três reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 54.123,00

TOTAL DA UG 54.123,00

380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
1.14.122.0067.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS DIFUSOS
FONTE 0210 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00

TOTAL DA UG 10.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

2.500,00

1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 7.900,00

TOTAL DA UG 10.400,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
1.14.122.0067.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS DIFUSOS
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 7.700,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.300,00

TOTAL DA UG 10.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 54.123,00

TOTAL DA UG 54.123,00

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
2.08.122.0067.4384 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
FONTE 0210 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 10.400,00

TOTAL DA UG 10.400,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 24 de novembro de 2016

FRANCISCO ARTHUR DE S. OLIVEIRA
Prefeito

Id: 1997813

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no Pregão Presencial nº 004/16, processo
licitatório nº 2016.021.000068-9-PR, e, em consequência, HOMOLO-
GO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber,
registro de preços para futura e eventual aquisição de material de
expediente para continuidade dos serviços prestados pelos pro-
gramas: Bolsa Família, CRAS, Centro Pop, Programa de Erradi-
cação do Trabalho Infantil (PETI) e Conselho Municipal de Assis-
tência Social, às empresas vencedoras do pregão em tela, a saber:
ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-

DA, inscrita no CNPJ (MF) nº. 14.584.117/0001-74, vencedora do re-
gistro dos itens: 01, 11, 14, 18, 42, 50, 54, 57, 60, 63, 86, 87 e 88;
C. A. M. CASTILHOS, inscrita no CNPJ (MF) nº. 07.486.627/0001-

43, vencedora do registro dos itens: 12, 19, 22, 23, 24, 62, 64, 65 e
78;

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) nº. 30.110.332/0001-90, vencedora do registro dos itens:
02, 10, 15, 17, 21, 31, 32, 36, 37, 40, 43, 49, 66, 67, 68, 77, 79, 80 e
93;
MPT COMERCIAL E MARKETING LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº.

10.754.758/0001-79, vencedora do registro dos itens: 07 e 26 e
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº.

07.216.364/0001-52, vencedora do registro dos itens 03, 04, 05, 06,
08, 09, 13, 16, 20, 25, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 35, 38, 39, 41, 44, 45,
46, 47, 48, 51, 52, 53, 55, 56, 58, 59, 61, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75,
76, 81, 82, 83, 84, 85, 89, 90, 91 e 92.

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de novembro de 2016.

Henrique Augusto de Souza Oliveira
= Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano Social =

Matrícula nº 35.478

Id: 1997811

Fundação Municipal de Saúde
Portaria F.M.S. Nº. 048/2016

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito
Público vinculada a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
neste ato representada por seu Presidente, Dr. Geraldo Augusto Pinto
Venâncio, inscrito no Conselho Regional de Medicina - RJ sob o nº.
5226484-3, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o deferimento da renovação de cessão
recíproca nos autos do Processo Administrativo FMS nº. 06583/2013,
entre Whalas Mendonça da Silva, servidor pública da Fundação Mu-
nicipal de Saúde, técnico em enfermagem, matrícula 100101 e Edir
Lopes Navega, servidora pública da Prefeitura Municipal de Itaperuna
- RJ, auxiliar de enfermagem, matrícula 4465.

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a renovação de cessão do servidor público
Whalas Mendonça da Silva, técnico em enfermagem, matrícula
100101, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Muni-
cipal de Itaperuna - RJ. Permanecendo cada Município com ônus re-
ferente ao seu servidor, nos termos do Decreto 003/2013. Devendo
ser renovada anualmente, se faz necessária esta publicação para re-
gularização do período de 01/01/2014 a 31/12/2014.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 16 DE NOVEMBRO
DE 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Regularização de Cessão Reciproca

Portaria F.M.S. Nº.049/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos au-
tos do Processo Administrativo FMS n°.1704/2016;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

Tornar pública a cessão da servidora pública Isabel Dias
Bousquet, cirurgiã dentista, matrícula funcional 28079, para exercer
suas atividades na Odontoclínica Militar do Corpo de Bombeiro de
Campos dos Goytacazes, a contar de 10/11/2016 até 31/12/2016. De-
vendo ser renovada anualmente.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 16 DE NOVEMBRO
DE 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
- Presidente / FMS -

Id: 1997769

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

Ato do Secretário

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes-RJ , no uso de suas atri-
buições legais ,

Tornar público que a Cooperativa de Trabalho de Catadores
Solidários de Campos dos Goytacazes, CATA-SOL, sob a presidência
de Érica Borges Nogueira, realizou assembleia extraordinária,para efe-
tivação da primeira alteração da diretoria conforme o art. 57 do Es-
tatuto.

Foram Eleitos os seguintes nomes para comporem a diretoria
executiva entre cargos vagos e troca de funções:

- Adriana Virgílio Soares -Secretária;
- Danielle dos Santos Alvarenga- Tesoreira;
- Maria Neide Justino Barbosa- 1º Suplente;
- Priscila da Conceição Porto-2º Suplente.

E para tanto, faz publicar este ato no Diário Oficial do Mu-
nicípio.

Campos dos Goytacazes,24 de novembro de 2016.

Zacarias Albuquerque Oliveira
Secretário de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1997784

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

O Presidente do Fundo Municipal do Meio Ambiente, no
uso de suas atribuições legais (artigo 4º da Lei 5.576/93) e regimen-
tais (artigo 2º da Resolução CGFUMMAM nº 01 de 03/08/2011), con-
voca os membros que compõem o Fundo para reunião Ordinária a
ser realizada no dia 06/12/16, às 9h, na Secretaria de Desenvolvimen-
to Ambiental, com a seguinte pauta:

1 - Aprovação das contas do ano corrente;

2 - Aprovação ad referendum do custo de elaboração do pro-
jeto urbanístico, detalhamento e custo para a Apa do Itaóca;

3 - Assuntos gerais;

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2016.

Zacarias Albuquerque de Oliveira
Presidente do FUMMAM

Id: 1997785

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a USIMEC PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ N° 11.111.069/0001-77, através do
Processo n° 183/2016, para Licença Ambiental de Instalação e Ope-
ração para atividade de manutenção, reparação de tanques, reserva-
tórios metálicos, caldeiras e montagem de estruturas metálicas, situa-
do na Rua Epitácio Pessoa, n° 170 - Parque Leopoldina, neste mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coorde-
nadas UTM: 256992.98 m E e 7593516.37 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 DE NOVEMBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA E SER-
VIÇOS S/A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n°
145/2016, para Licença Ambiental de Instalação e Operação para dis-
tribuição de energia elétrica com potência instalada de 25 MVA - Ali-
mentada por uma linha de transmissão de 69 KV, oriunda da subes-
tação de energia (Se) Abadia, situado na Rua Dinah da Silva, s/n° -
Codin, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as se-
guintes coordenadas UTM: 263858.71 m E e 7597323.92 m S

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 DE NOVEMBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a HEICCA REVESTIMEN-
TOS CIMENTÍCIOS LTDA EPP, CNPJ N° 25.206.078/0001-98, através
do Processo n° 139/2016, para Certidão de Inexigibilidade para fa-
bricação de revestimentos cimentícios para decoração, situado na Rua
General Estilac Leal, n° 112 - Parque Vera Cruz, neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM:
259030.396 m E e 7594499.39 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 DE NOVEMBRO 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL N°
068/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO
MINERAL N°068/2016 licenciar CERÂMICA E RECICLAGEM DE RE-
SÍDUOS OLHOS D'ÁGUA LTDA - ME inscrita no CNPJ Nº
01.340.549/0001-98, estabelecida na ESTRADA DO ESPINHO, S/N° -
POÇO GORDO - 4° DISTRITO, neste município, para extrair “AR-



3Ano VIII - No- CLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 25 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

GILA”, no imóvel rural denominado “FAZENDA CUPIM”, na localida-
de de São Sebastião (4° Distrito), numa área de “13,49” hectares,
coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°49'51''088
e Longitude -41°12'41''500 de propriedade de CIA AÇUCAREIRA
USINA BARCELOS pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1997786

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 1006/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Per-
missionário do quiosque 02, GILSON PEIXOTO DO ESPIRITO SAN-
TO, localizado na Avenida Raul Souto Maior - Praça São Gonçalo,
Goytacazes, nesta Cidade, se encontra em mora com a Permissão
de Uso, e amparado pela letra “H” da Cláusula Sexta, do Termo de

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

Edital de Notificação de Terrenos nº 010/2016

Pelo presente ficam notificados nos termos do Artigo 156 da Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado
no Diário Oficial do Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da Lei 8.243
de 06/07/2011, publicado no Diário Oficial do Município em 13/07/2011, todos os proprietários ou pos-
suidores de terrenos ou prédios abaixo relacionados para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação
dos seus imóveis no que se refere a sua limpeza e manutenção, bem como a construção e conservação
de muros e cercas, sob pena de aplicação de outras sanções previstas na referida legislação.

Insc. Logr. Endereço CPF/CNPJ Proprietário (a)
015679 002780 Rua Cel. Germano de Castro,

39/43 - Pq. São Caetano
Myrtes Pinto Nunes

149858 034479 Rua Hélio de Vasconcelos Alva-
renga, 19 - Pq. Residencial Porto
Seguro

089.651.777-23 Carlos Eduardo Duarte
Sousa

149859 034479 Rua Hélio de Vasconcelos Alva-
renga, 21 - Pq. Residencial Porto
Seguro

007.175.457-17 Carlos André Bittencourt

149860 034479 Rua Hélio de Vasconcelos Alva-
renga, 23/25 - Pq. Residencial
Porto Seguro

944.367.207-30 Moisés Monteiro Fontes

153072 034908 Rua Sérgio Buarque de Olanda,
21/23 - Jockey Clube II

12.516.609/0001-05 Vasconcelos e Barcelos
Const.

153073 034908 Rua Sérgio Buarque de Olanda,
25/27 - Jockey Clube II

18.420.887/0001-32 Arqtec Arquitetura e
Const. Ltda

153093 034908 Rua Sérgio Buarque de Olanda,
22/24 - Jockey Clube II

Joelma Faria Ramos

153094 034908 Rua Sérgio Buarque de Olanda,
26/28 - Jockey Clube II

311.287.187-15 Adilson Vento

163539 003191 Rua Epitácio Pessoa, 336/340 -
Julião Nogueira

27.692.078/0001-70 Nace Nogueira Aguiar
Cons. E Emp. Ltda-EPP

163540 003191 Rua Epitácio Pessoa, 342/344 -
Julião Nogueira

27.692.078/0001-70 Nace Nogueira Aguiar
Cons. E Emp. Ltda-EPP

027879 005215 Rua Julio Barcelos, 031/033 -
Benta Pereira

Alfredo da Silva Rodri-
gues

027881 005215 Rua Julio Barcelos, 035/039 -
Benta Pereira

Alfredo da Silva Rodri-
gues

027906 005215 Rua Julio Barcelos, 079/083 -
Benta Pereira

099.494.947-29 Thiago de Souza Carva-
lho

027942 005215 Rua Julio Barcelos, 153/157 -
Benta Pereira

S.I.C.A

027961 005215 Rua Julio Barcelos, 191/195 -
Benta Pereira

Pessanha e Lima Bazar
Ltda - ME

027968 005215 Rua Julio Barcelos, 207/209 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

027973 005215 Rua Julio Barcelos, 217/221 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

027977 005215 Rua Julio Barcelos, 223/225 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

027978 005215 Rua Julio Barcelos, 227/229-
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

027980 005215 Rua Julio Barcelos, 231/233 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

027982 005215 Rua Julio Barcelos,235/239 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

124825 005215 Rua Julio Barcelos, 249/251-
Benta Pereira

19.019.336/0001-24 Rangel Araujo Constru-
ções ltda

027986 005215 Rua Julio Barcelos, 253/255 -
Benta Pereira

016.230.877-91 Luiz Pereira Nunes

027985 005215 Rua Julio Barcelos, 257/259 -
Benta Pereira

965.209.497-87 Elvécio Pereira N. Neto
e outros

028001 005215 Rua Julio Barcelos, 281/285 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

028005 005215 Rua Julio Barcelos, 291/293 -
Benta Pereira

501.919.507-34 Jocelia de Souza da Sil-
va

028007 005215 Rua Julio Barcelos, 295/297 -
Benta Pereira

089.361.167-03 Vanderlei Ribeiro de Be-
lém Jr

028012 005215 Rua Julio Barcelos, 305/309-
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

028015 005215 Rua Julio Barcelos, 311/313 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

028016 005215 Rua Julio Barcelos, 315/317 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

028018 005215 Rua Julio Barcelos, 319/321 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

028020 005215 Rua Julio Barcelos, 323/327 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

000191 000894 Rua Agnaldo Machado, 152/156 -
B. Pereira

322.543.697-68 Francisco Carlos de S.
Ribeiro

000191 000895 Rua Agnaldo Machado, 158/162 -
B. Pereira

104.863.997-53 Fernando Fernandes de
Souza

000191 000898 Rua Agnaldo Machado,164/166 -
B. Pereira

104.863.997-53 Fernando Fernandes de
Souza

000191 000906 Rua Agnaldo Machado,184/186 -
B. Pereira

990.728.747-49 Cláudia Márcia Áreas
Ribeiro

000191 000907 Rua Agnaldo Machado,188/190 -
B. Pereira

419.072.137-91 Ana Regina Campos
Fernandes

000191 000916 Rua Agnaldo Machado, 218/220 -
B. Pereira

525.072.547-34 Wagner Quitete M. Ran-
gel e out

000191 000934 Rua Agnaldo Machado, 242/246 -
B. Pereira

001.515.197-22 José Luiz G. dos Santos
e s/m

000191 000940 Rua Agnaldo Machado, 276/278 -
B. Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

000191 000942 Rua Agnaldo Machado, 280/282 -
B. Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

000191 000944 Rua Agnaldo Machado, 284/288 -
B. Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

009334 052761 Rua Thiers Cardoso, 140/142 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

009334 052763 Rua Thiers Cardoso, 144/146 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

Compromisso de Ocupação por Permissão de Uso, firmado em 24
de maio de 2012, e, amparado pela Clausula SÉTIMA, constante do
da Permissão de Uso supra, resolve conceder prazo de 72 hs, (se-
tenta e duas horas) para que apresente defesa dos motivos da mo-
ra, e em não comparecendo ou apresentando defesa no prazo assi-
nado, fica REVOGADO a referida Permissão de Uso, concedendo o
prazo de 72 hs (setenta e duas horas), para a retirada dos perten-
ces móveis porventura ali existentes, devolvendo as chaves a CO-
DEMCA, findo os quais e não o fazendo, será compulsoriamente re-
tomado pelo Município e que se forem encontrados bens móveis ou
mercadorias no local, será realizado um levantamento dos mesmos e
posterior encaminhamento ao Depósito Público Municipal.

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente

Id: 1997674

009334 052765 Rua Thiers Cardoso, 148/150-
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

009334 052767 Rua Thiers Cardoso, 152/154 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

009334 052768 Rua Thiers Cardoso, 156/158 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

009334 052771 Rua Thiers Cardoso, 160/162 -
Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

005550 029366 Rua Major Correa, 135/137 - Jo-
ckey Clube

189.376.917-87 João Pessanha Ferreira

005550 029368 Rua Major Correa, 139/143 - Jo-
ckey Clube

322.061.787-53 João Francisco R. Go-
mes

005550 029370 Rua Major Correa, 145/149 - Jo-
ckey Clube

226.023.307-44 Mery Fernandes

005550 029373 Rua Major Correa, 151/153 - Jo-
ckey Clube

226.023.307-44 Mery Fernandes

005550 029375 Rua Major Correa, 155/157 - Jo-
ckey Clube

226.023.307-44 Mery Fernandes

005550 029379 Rua Major Correa, 163/165 - Jo-
ckey Clube

226.023.307-44 Mery Fernandes

005550 029382 Rua Major Correa, 171/173 - Jo-
ckey Clube

226.023.307-44 Mery Fernandes

005550 029385 Rua Major Correa, 197/199 - Jo-
ckey Clube

104.913.757-43 Bruna Amaral Lucas

000272 131544 Av. Alberto Lamego, 05/09 - Hor-
to 3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131545 Av. Alberto Lamego, 11/13- Horto
3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131546 Av. Alberto Lamego, 15/19- Horto
3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131547 Av. Alberto Lamego, 21/25- Horto
3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131548 Av. Alberto Lamego, 27/29 - Hor-
to 3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131549 Av. Alberto Lamego, 31/33 - Hor-
to 3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131550 Av. Alberto Lamego, 35/37 - Hor-
to 3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131551 Av. Alberto Lamego, 39/41- Horto
3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131552 Av. Alberto Lamego, 43/45- Horto
3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131553 Av. Alberto Lamego, 47/49 - Hor-
to 3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131554 Av. Alberto Lamego, 51/53- Horto
3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis Ltda

000272 131559 Av. Alberto Lamego, 77/83 - Hor-
to 3

302.383.157-20 Luiz Marcelo N. Miranda

000272 001328 Av. Alberto Lamego, 159/163 -
Horto 3

02.243.437/0001-81 Planinc Engenharia Ltda
EPP

000272 001329 Av. Alberto Lamego, 165/169 -
Horto 3

30.400.725/0001-38 A. F. pontes Com. R
Rep.

000272 001331 Av. Alberto Lamego, 171/177 -
Horto 3

28.935.138/0001-82 Const Planície ltda

000272 001332 Av. Alberto Lamego, 179/183 -
Horto 3

28.935.138/0002-82 Const Planície ltda

000272 001333 Av. Alberto Lamego, 185/189 -
Horto 3

29632.940/0001-85 Serven Serviços de
Eng. Ltda

000272 001334 Av. Alberto Lamego, 191/195 -
Horto 3

30.278.071/0001-11 Othon Imóveis ltda

000272 001335 Av. Alberto Lamego, 197/201 -
Horto 3

29.979.440/0001-14 Othon Empreend. Hote-
leiros

000272 001336 Av. Alberto Lamego, 203/207 -
Horto 3

29.979.440/0001-14 Othon Empreend. Hote-
leiros

000272 001337 Av. Alberto Lamego, 209/213 -
Horto 3

Renato Rocha Carneiro

000272 001338 Av. Alberto Lamego, 215/219 -
Horto 3

ATERCON Terraplan e
Const.

000272 001339 Av. Alberto Lamego, 221/225 -
Horto 3

ATERCON Terraplan e
Const

000272 168647 Av. Alberto Lamego, 263/275 -
Horto 3

135.816.607-25 Maurício B. V. de Vas-
concelos

000272 168648 Av. Alberto Lamego, 277/287 -
Horto 3

135.816.607-25 Maurício B. V. de Vas-
concelos

000272 141906 Av. Alberto Lamego, 289/307 -
Horto 3

32.037.517/0001-41 Naked Engenharia Ltda

000272 001342 Av. Alberto Lamego, 309/329 -
Horto 3

033.981.297-49 George Dias Farah e
S/M

000272 173015 Av. Alberto Lamego, 441/461 -
Horto 3

28.955.565/0001-41 Construsan Serviços In-
dust.

000272 178239 Av. Alberto Lamego, 463/473 -
Horto 3

28.955.565/0001-41 Construsan Serviços In-
dust.

000272 181375 Av. Alberto Lamego, 475/485 -
Horto 3

28.955.565/0001-41 Construsan Serviços In-
dust.

000272 178240 Av. Alberto Lamego, 487/509 -
Horto 3

28.955.565/0001-41 Construsan Serviços In-
dust.

000272 001353 Av. Alberto Lamego, 505/663 -
Horto 3

Genaro Cardoso

000272 189596 Av. Alberto Lamego, 563/641 -
Horto 3

03.311.104/0002-96 Hidrolumen Construtora
Ltda

053095 009407 Rua 13 de Maio, 167 - Centro 196.703.977-15 Durval Hale e outro
026061 004693 Rua Joaquim Macedo, 90/92 -

Horto 2
200.979997-68 Tereza Cristina Ribeiro

006378 133954 Rua Mucio da Paixão, 289 - J.
das Palmeiras

724.737.546-91 Ivan Lúcio N. Derze

006378 149961 Rua Mucio da Paixão, 283 - J.
das Palmeiras

109.062.907-91 Carlos de Almeida

028479 118583 Rua Edgard Alvarenga, 136/138 -
Tropical

473.378.857-68 Maria Ana de Almeida
siqueira

028479 118584 Rua Edgard Alvarenga, 140/142 -
Tropical

473.378.857-68 Maria Ana de Almeida
siqueira

028479 118585 Rua Edgard Alvarenga, 144/146 -
Tropical

623.504.047-49 Acei Ribeiro da Silva

007510 134646 Av. Princesa Isabel, 674/676 -
João Maria

Sergio Jorge Cherene

007510 134647 Av. Princesa Isabel, 678/680 -
João Maria

Sergio Jorge Cherene

009075 050293 Rua Silva Tavares, 156/158 - Pq.
Rosário

Olinda Gonçalves da
Costa

001015 005451 Rua Antonio Joaquim de Melo,
109/113 - Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

001015 005452 Rua Antonio Joaquim de Melo,
115/119 - Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

001015 005453 Rua Antonio Joaquim de Melo,
121/125 - Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CLVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 25 de novembro de 2016

001015 005454 Rua Antonio Joaquim de Melo,
127/131- Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

001015 005456 Rua Antonio Joaquim de Melo,
133/137- Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

001015 005458 Rua Antonio Joaquim de Melo,
139/143- Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

001015 005461 Rua Antonio Joaquim de Melo,
145/149- Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

001015 005463 Rua Antonio Joaquim de Melo,
151/155 - Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

001015 005465 Rua Antonio Joaquim de Melo,
157/163- Benta Pereira

226.023.307-44 Mery Fernandes

010073 057065 Av. Winston Churchill, 122/126 -
Jockey Club

226.023.307-44 Mery Fernandes

010073 057066 Av. Winston Churchill, 128/132 -
Jockey Club

226.023.307-44 Mery Fernandes

010073 057067 Av. Winston Churchill, 134/138 -
Jockey Club

226.023.307-44 Mery Fernandes

010073 057068 Av. Winston Churchill, 140/144 -
Jockey Club

226.023.307-44 Mery Fernandes

010073 057070 Av. Winston Churchill, 146/150-
Jockey Club

226.023.307-44 Mery Fernandes

010073 057072 Av. Winston Churchill, 152/156-
Jockey Club

226.023.307-44 Mery Fernandes

010073 057073 Av. Winston Churchill, 158/162-
Jockey Club

226.023.307-44 Mery Fernandes

01073 057078 Av. Winston Churchill, 170/176-
Jockey Club

226.023.307-44 Mery Fernandes

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de Novembro de 2016.

Fabiano de Araujo Mariano
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13933

Id: 1997739

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO -
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2014.018.000071-4-PR
Pregão nº 033/2014
Contrato nº 0290/2014
Empresa Contratada: EICON CONTROLES INTELIGENTES DE NE-
GÓCIOS LTDA
CNPJ: 53.174.058/0001-18
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços técnicos de manutenção, suporte,
hospedagem e atualização tecnológica do sistema de administração
tributária municipal existente na prefeitura o qual possui módulos para
gestão do cadastro mobiliário e do imposto sobre serviços de qual-
quer natureza.
Valor do Aditivo: R$ 2.745.000,00 (dois milhões, setecentos e quaren-
ta e cinco mil reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 26/07/2016

Campos dos Goytacazes, 24 de Novembro de 2016.

(Publicado por Omissão)

Id: 1997812

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0222/2016.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 08.044.840/0001-68.
VALOR TOTAL: R$ 146.060,00 (Cento e quarenta e seis mil e ses-
senta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 14 de Setembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0228/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)N°. 007-A/2016.
PROCESSO: 2016.099.000071-1-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para realização de exames de an-
giografia cerebral dos quatro vasos, que visam garantir a assistência
em saúde dos pacientes internados no Hospital Ferreira Machado e
Hospital Geral de Guarus pertencente à Fundação Municipal de Saú-
de.
CONTRATADA: HEMOCÁRDIO LTDA.
CNPJ: 02.140.583/0001-81.
VALOR TOTAL: R$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 21 de Setembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0253/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 066/2015.
PROCESSO: 2015.099.000193-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos visando a assistência aos pa-
cientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e assistência
aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 200.040,00 (Duzentos mil e quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 17 de Outubro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0258/2016.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 068/2015.
PROCESSO: 2015.099.000199-5-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a as-
sistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
saúde
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47.

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - PREGÃO 003/2016

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, torna público e co-
munica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial nº 003/2016, cujo objeto é a Concessão de uso para explo-
ração comercial do espaço denominado “Café” da Cidade da Criança,
conforme especificações descritas no Termo de Referência elaborado
pela CODEMCA - Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos, marcada para o dia 23 de novembro de 2016, às 10h (dez
horas), foi considerada DESERTA, uma vez que à mesma não acu-
diram interessados.

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da CODEMCA

* Republicado por ter saído com incorreção

Id: 1997809

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018-A/2016

O pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 018/2016, cujo objeto é a aquisição
de medicamentos para atendimento de solicitação oriunda da Defen-
soria Pública à Secretaria Municipal de Saúde - SMS, marcada para o
dia 24 de novembro de 2016, às 09:30h (nove horas e trinta minutos),
foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados.

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 018-A/2016

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar, a licitação na Modalidade Pre-

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 297/2016

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/2016

CONTRATO N° 042/52016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de
cartucho de tonner compatível com impressora HP para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: MARTINS & NASCIMENTO INFORMÁTICA LTDA -
ME, inscrita no
CNPJ: 20.058.175/0001-67
VALOR GLOBAL: R$ 2.999,00 (dois mil novecentos e noventa e nove
reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias a partir de 09/11/2016 a
08/12/2016.
ASSINATURA: 08/11/2016
DOTAÇÃO: P.T. 112200672724
DESPESA: N.D.339030
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Fernando Lopes Machado

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2016, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1997799

gão Presencial nº 018-A/2016, que foi declarada deserta na primeira
tentativa, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de medicamentos para atendimento de solicitação
oriunda da Defensoria Pública à Secretaria Municipal de Saúde -
SMS.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
07 de dezembro de 2016, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2016.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde torna público e comu-
nica aos interessados que abrirá sessão para dar continuidade à li-
citação, na modalidade Pregão Presencial - SRP nº 062/2015, cujo
objeto é registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa para realização de exames diagnósticos de Ressonância Mag-
nética para atender a Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário: 29 de novembro de 2016, às 14h (quatorze horas).
Local: Sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, lo-
calizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2733-
7657

Campos dos Goytacazes, 24 de novembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

Id: 1997810

VALOR TOTAL: R$ 500.003,40 (Quinhentos mil e três reais e qua-
renta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 01 de Novembro de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO N°: 005 CONTRATO n°. 103/2012.
FATO GERADOR: Pregão Presencial 075/2011.
PROCESSO: 2011.099.900192-5-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva nos equipamentos de Raios-X e processadoras das Unidades da
Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: EBERSON S. GONÇALVES - ME.
CNPJ: 35.772.961/0001-07
VALOR: R$ 122.800,00(Cento e vinte e dois mil e oitocentos
reais).
PRAZO CONTRATO: 08 (oito) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,II da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Campos dos Goytacazes, 09 de agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1997768


